Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 26 Urk Nr. 162 (A).- 1 Siegel an Perg.-Str.,  
am Rand beschädigt.- RückV 1) (15. Jh.): De Ghevensleben; 2) (17. Jh.):  
Una curia et duo manso in (es folgt RückV 1, wobei das de überschrieben  
wurde.- Abschr. (16. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 267 fol. 46<sup>r</sup> (B).-  
Abschr. (16. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 268 fol. 2<sup>v</sup>-3<sup>r</sup> (C).-  
Abschr. (17. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 269 fol. 83<sup>r</sup>-83<sup>v</sup> (D).-  
Handschriftl. Reg. (1752): StadtA Braunschweig G II 15 Nr. 2 fol. 22<sup>v</sup>.

In nomine domini amen. Nos Conradus dei gratia comes in  
Werningerode ad perpetuam memoriam omnium cristifidelium, ad  
quos presens scriptum pervenerit, cupimus fore notum, quod,  
cum Olricus dictus de Weverlinge famulus unam curiam sitam  
in villa Ghevensleve et duos mansos sitos in campis eiusdem  
ville ad eandem curiam pertinentes abbatisse totique  
conventui monialium monasterii sancte Crucis in Rennelberghe

extra muros Brunswich pure propter deum, animarum eciam parentum suorum et sue ob salutem pie contulisset et ad manus nostras eandem curiam et dictos duos mansos, quia ipse iam dicta bona a nobis iusto pheodo tenuerat, libere et voluntarie resignasset, qua resignacione legaliter facta et a nobis recepta, nos vero bona deliberatione prehabita cum consensu et voluntate heredum nostorum et omnium, quorum intererat, in honore dei omnipotentis et beate Marie virginis necnon ob remedium animarum parentum nostorum et nostre et ad preces Olrici de Weverlinge supradicti sepedictam curiam cum duobus mansis predictis et eorum pertinentiis universis tam intra quam extra villam Ghevensleve sitis cum omni iure et utilitate abbatisse totique conventui monialium monasterii sancte Crucis in Rennelberghe memorati appropriavimus et in dei nomine appropriamus presentibus, mittentes ipsas per presentes in possessionem dictorum bonorum ab omni iure advocacie, comicie et qualibet servitute libere et pacifice perpetuo possidendum. Et volumus prefatas moniales in Rennelberghe in dicta proprietate legitime warandare, renunciantes pro nobis et nostris heredibus omni iuri, quod nobis in dictis bonis competebat vel competere posset in futuro. Ut igitur hec omnia et singula firmiter perpetuis temporibus et inconvulsa permaneant, nos presens scriptum inde confectum sigilli nostri munimine fecimus communiri. Testes huius rei sunt Thidericus de Dammone, Thidericus Doring, filius Thiderici Doringes, Thidericus Holtnickere, Hermannus de Ursleve, burgenses in Brunswich, et quam plures alii fidedigni. Datum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LVII<sup>o</sup>, dominica proxima ante diem Martini episcopi.

324

1357 November 10

*Heiso von Uslar, Dekan zu St. Blasius in Braunschweig, überläßt auf seine Lebenszeit dem Hermann Riken und dessen Gattin Alheid den Besitz einer zu der Dechanei gehörende Hofstelle in dem Dorf Samleben gegen einen jährlichen Zins von 2 Hühnern.*

*Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 7 Urk Nr. 334 (A).- Abh. Siegel beiliegend.- Registraturvermerk: N<sup>o</sup>. 47.- Abschr. (1779): StA Wolfenbüttel VII B Hs 133 Bd. 2 p. 287 (B).*

Dei gratia nos Heyso de Usler, decanus ecclesie sancti Blasii in Brunsw(ich), tenore presencium publice protestamur, quod nos diligenti deliberatione prehabita commisimus et committimus per presentes Hermanno dicto Riken et Alheydi uxori sue et eorum veris heredibus quoad vite nostre tempora unam aream sitam in villa Tzampleve ad decaniam nostram spectantem cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus libere possidendam, ita tamen, quod hiidem dabunt nobis singulis annis in Carnisprivio duos pullos

censuales de dicta area expedite. In evidenciam premissorum sigillum nostrum presentibus est appensum. Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LVII<sup>o</sup>, in vigilia beati Martini episcopi.

325

1357 November 24

*Der Rat zu Helmstedt erklärt, wegen Herzog Magnus von Braunschweig dem Braunschweiger Rat zugesagt zu haben, während der nächsten 6 Jahre jeweils 40 Mark zu zahlen, die dem Herzoge bisher gegeben wurden.*

*Or. Perg.: StadtA Helmstedt Urk. Nr. 130 (A).- Siegel an Perg.-Str.- RückV (18. Jh.): Der Raht zu Helmstedt wil vor Hertzog Magnus von Braunschweig auf 6 Jahr jährlich zahlen 40 Mark braunschweigischer Wehrung 1357 an die Stadt Braunschweig.- Abschr. (20. Jh.): StA Wolfenbüttel VII D Hs 57 a/1 Bd. 3 fol. 250<sup>x</sup> (B).- Abschr. (20. Jh.): StadtA Braunschweig H III 2 Nr. 96 (C).*

Universis presentes litteras inspecturis nos consules civitatis Helme stad recognoscimus publice protestando, quod ex parte domini nostri incliti principis Magni ducis in Brunswich promisimus presentibus et promittimus viris discretis dominis consulibus civitatis Brunswich ad spacium sex annorum proxime futurorum quolibet anno quadraginta marcas puri argenti Brunswicensis ponderis et monete ad festum sancti Martini persolvendas, quas prefato nostro domino glorioso ad suas petitiones singulis annis porrigere consuevimus et solemus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>. quinquagesimo septimo, in vigilia beate Katherine virginis.

326

1357 Dezember 28, Braunschweig

*Herzog Magnus überläßt dem Johanniterorden den Besitz des Templerordens in seinem Herzogtum, namentlich die Süpplingenburg und den Tempelhof in Braunschweig.*

*Or. fehlt.- Abschr. (14. Jh.): HStS Hannover Cop. IX Nr. 55 (B) durch Kriegseinwirkung vernichtet (B).- Abschr. (1407) in einem Transsumpt: StadtA Braunschweig G II 17 Nr. 2 fol. 3<sup>x</sup>-4<sup>x</sup> (C) mit Siegelbeschreibung.- Abschr. (15. Jh.): StA Wolfenbüttel II Hs 1 fol. 65<sup>x</sup>-66<sup>x</sup> (D).*

*Druck: GEBHARDI S. 102-105 (nach C); UB BraunschwLüneb III Nr. 47 (nach B); UB Asseburg II Nr. 1156.*

*Reg.: HEMPEL II Sp. 304.*

*Vgl. GEBHARDI S. 66 UB BraunschwLüneb III S. XII u. DÜRRE S. 130.*

*Der Druck erfolgt nach (C).*

In nomine domini amen. Ne ea, que geruntur in tempore, simul labantur cum tempore, necesse est, ipsa litterarum autenticarum munimine ac proborum virorum testimonio

perhennari. Hinc est, quod nos Magnus dei gracia dux in Brunswich pro nobis et nostris heredibus recognoscimus tenore presencium, quod spontanea voluntate nostra et ex certa scientia cum consilio et consensu dilectorum et fidelium vasallorum et consiliariorum nostrorum infrascriptorum, cum honorabili et religioso viro, domino et fratre Hermanno de Werberge ordinis sacre domus hospitalis sancti Iohannis Iherosolomitani per Saxoniam, Marchiam, Slaviam et Pomeraniam preceptore generali ac fratribus eiusdem ordinis infrascriptis, videlicet Ruperto de Mansweld commendatore in Goslaria, Rodolfo Sassenberge commendatore in Supplingeborch, Alberto de Dannenberge commendatore in Werben, nomine ordinis antedicti magister, et fratres presencium et futurorum eiusdem pro castro Supplingeborch diocesis Halberstadensis et eciam pro omnibus aliis bonis, iuribus et possessionibus et eorum vel earum pertinenciis in nostro ducatu vel dominio coniunctim vel divisim constitutis, que quas quondam religiosi viri, fratres milicie templi, possiderunt, habuerunt et tenuerunt, que eciam et quas sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Clemens quintus felicis recordacionis sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summus pontifex, post anulacionem et cassacionem ordinis templi supradicto hospitali sancti Iohannis cum omni iure et proprietate et dominio assignavit, donavit et sentencialiter appropriavit, tractavimus, placitavimus et terminavimus secundum modum et formam infrascriptos. In primis, quod memorati magister et<sup>a</sup> fratres ordinis sancti Iohannis antedicti predictum castrum Supplingeborch cum suis iuribus et pertinenciis, redditibus, proventibus universis per nos magnifico principi domino Wilhelmo, duci in Luneborch, patruo nostro karissimo, obligatis de nostro consensu redimerunt ab eodem pro quingentis marcis puri argenti ponderis et puritatis Brunswicensis et ab ipso eorundem possessionem corporalem sunt adepti. Item omnia et singula alia bona, iura et possessiones, redditus et proventus ad dictum castrum pertinentia et pertinentes predicto patruo nostro non obligata seu obligatas et omnia alia seu alias ubicunque in nostro ducatu seu dominio constituta seu constitutas cum omnibus privilegiis, instrumentis et munimentis dictum ordinem templi tangentibus, que nunc habemus aut habebimus in futurum, que vel quas predicti fratres milicie templi quondam publice possiderunt, habuerunt et tenuerunt et ea seu eas, quorum vel quarum proprietatem tenutam<sup>b</sup> seu possessionem fratrum milicie templi fratres ordinis sancti Iohannis privilegiis quorumcunque Romanorum pontificum, imperatorum, regum, principum et quorumcunque aliorum dominorum spiritualium vel secularium, que habent vel reperient in futuro testibus vel instrumentis vel quovis alio modo poterint conprobare, assignabimus oridini sancti Iohannis magistro et fratribus, eosque volumus et debemus in eorundem omnium et singulorum possessionem inducere corporalem. Item sepedicti ordo, magister et fratres sancti Iohannis habere debent et possidere perpetuis temporibus

pacifice dictum castrum Supplingeborch cum omnibus iuribus et aliis pertinentiis suis, sicut fratres milicie templi quondam habuerunt, nec non alia omnia et singula bona, iura et possessiones ibidem et undique in nostro ducatu et dominio constitutas, que et quas quondam supradicti fratres milicie templi habuerunt, possiderunt et tenuerunt, cum omni proprietate, libertate, agris cultis et incultis, lignis, rubetis, paludibus et omni genere venacionum, pascuis, graminibus, pratis, aquis, fluvialibus, rivulis, stagnis, viis, semitis, piscacionibus, molendinis, iudiciis supremis et inferioribus in alto quam in basso directis et utilibus, quibuscunque nominibus nuncupentur, iure patronatus, iure pheodali et ipsis pheodalibus et omagialibus et cum omnibus servis et litonibus, fructibus, censibus, redditibus et proventibus collatis et non collatis et etiam cum omnibus bonis et redditibus per nos, progenitores et antecessores nostros quibuscunque personis obligatis vel venditis, quas obligationem et vendicionem dicti magister et fratres nomine dicti ordinis ratas et firmas habuerunt, que tamen bona per ipsos a dictis personis redimi vel reemi possunt pro pecunia, pro qua ipsis sunt vendita vel pignerari obligata ac etiam cum omnibus limitibus et gradibus et metis eorundem omnium bonorum et singulorum et cum ceteris omnibus infra eosdem limites sub vel supra terram constitutis, quocunque nomine appellentur, nullo penitus excluso. Renunciantes ex nunc et in perpetuum pro nobis et nostris heredibus omni iuri nullo nobis penitus retento, quod nobis vel nostris heredibus competeat vel competere posset in eisdem bonis aliquantulum in futuro. Et specialiter volumus eisdem, ordini, magistro et fratribus sancti Iohannis libere tradere curiam quondam fratrum templi sitam in civitate nostra Brunsw(ich) cum omnibus suis attenenciis et ipsos magistrum et fratres nomine ordinis predicti sancti Iohannis in ipsius curie et suarum attinencium pacificam introducere possessionem et quietam. Insuper volumus et debemus et debebunt nostri successores prefatos ordinem, magistrum et fratres sancti Iohannis cum omnibus eorum bonis, iuribus et possessionibus, que vel quas in presenti habent vel habebunt in futuro undique in nostro dominio vel ducatu in iure eorum dimittere, conservare et tueri eosque et eorum ordinem cum omnibus et singulis iuribus et bonis supradictis, ubicunque et quocunque ipsis et eorum bonis necesse fuerit, erga quemcunque proplacitare et eos pro viribus nostris defensare. Pro hiis ergo omnibus antedictis idem ordo, magister et fratres nobis dederunt et persolverunt quadringentas marcas puri argenti Brunswicensis ponderis et puritatis, de quibus dictos ordinem, magistrum et fratres nostro et heredum nostrorum nomine quitos et presentibus dicimus et solutos. Item prefati ordo, magister et fratres sancti Iohannis debent cum eodem castro Supplingeborch nobis et nostris heredibus perpetuis temporibus assistere et nunquam se cum dicto castro ad alium aliquem principem vel alios, a quibus nobis vel nostris heredibus suboriri vel evenire posset periculum declinare. Premissa omnia et